

Số: 24/KHLT/ĐTN-HCCB-CĐVC

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH TỔ CHỨC HỘI THAO CÔNG CHỨC - VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG NĂM 2023

Thiết thực kỷ niệm 54 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2023); 69 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023); 79 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và kỷ niệm 34 năm ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989-06/12/2023); Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Thành phố, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh Khối, xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội thao năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Hội thao năm 2023 là hoạt động nhằm thiết thực chào mừng thành công Đại hội IV Công đoàn Viên chức Thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023), kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

- Hội thao nhằm nêu cao tinh thần rèn luyện sức khỏe, phát triển phong trào thể dục, thể thao trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, tham gia tập luyện các môn thể thao, góp phần nâng cao sức khỏe, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, với phương châm “**Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc**”.

- Tiếp tục duy trì nội dung hoạt động phối hợp mang tính truyền thống giữa Công đoàn Viên chức Thành phố, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh Khối đã được tổ chức trong nhiều năm qua. Thông qua hội thao tạo không khí vui tươi, sôi nổi, giúp cán bộ công đoàn, CC,VC-LĐ các đơn vị thuộc Khối có dịp giao lưu, thắt chặt thêm tình đoàn kết, trao đổi kinh nghiệm trong công tác đoàn thể và chuyên môn; đồng thời thúc đẩy CC,VC-NLĐ tích cực rèn luyện sức khỏe, tập luyện thể thao, nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Yêu cầu: Hội thao được tổ chức trên tinh thần “Vui Khỏe - An toàn - Đoàn kết - Hữu nghị”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung, thời gian, địa điểm, hình thức thi đấu:

Stt	Môn thi	Thời gian thi	Địa điểm	Hình thức thi
1	Bóng bàn	Tháng 8/2023	Trung tâm TDTT Hoa Lư, số 02 Đinh Tiên Hoàng, Quận 1	Đôi
2	Bóng đá Fustal nữ	Tháng 9/2023	Nhà thi đấu TDTT Phú Thọ, số 221 Lý Thường Kiệt, Phường 15, Quận 11	Đồng đội
	Bóng đá Fustal nam		Nhà tập luyện TT Phú Thọ, số 219 Lý Thường Kiệt, Phường 15, Quận 11.	
3	Cầu lông	Tháng 8/2023	Nhà tập luyện TT Phú Thọ, số 219 Lý Thường Kiệt, Phường 15, Quận 11.	Đôi
4	Trò chơi vận động	Tháng 8/2023	Trung tâm TDTT Hoa Lư, số 02 Đinh Tiên Hoàng, Quận 1	Tập thể

* Mỗi môn thi, Ban Tổ chức sẽ có thông báo chính thức về thời gian, địa điểm, hình thức và Điều lệ thi đấu.

2. Hoạt động tập luyện và lập danh sách đăng ký tham gia hội thao:

- Các CĐCS phát động trong toàn thể CC,VC-LĐ của đơn vị tích cực tham gia tập luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe bản thân, thực hiện tốt công tác chuyên môn.

- Căn cứ vào danh sách các môn thi đấu, các đơn vị tổ chức cho CC,VC-LĐ tập luyện thể thao tại cơ quan, đơn vị; lựa chọn và lập danh sách CC,VC-LĐ theo Điều lệ thi đấu các môn quy định và gửi danh sách đăng ký dự thi về Công đoàn Viên chức Thành phố.

3. Đối tượng và tiến độ thực hiện:

3.1 Đối tượng:

- CC,VC-NLĐ của 149 Công đoàn cơ sở thuộc Công đoàn Viên chức Thành phố, có hợp đồng lao động từ 06 tháng trở lên và là đoàn viên công đoàn. Riêng đơn vị Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, không cử CC,VC-NLĐ của các đơn vị sự nghiệp thể thao tham dự hội thao.

- Ngoài ra, Công đoàn Viên chức mời các đơn vị CĐCS thuộc Khối Thi đua 1 của Liên đoàn Lao động Thành phố cùng tham gia hội thao.

3.2 Tiến độ thực hiện:

- Từ 01/6 - 30/7/2023: Công đoàn Viên chức, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh Khối phối hợp xây dựng kế hoạch.

- Ngày 04/8/2023: Triển khai kế hoạch và Điều lệ thi đấu các môn cho các công đoàn cơ sở.

- Ngày 04/8 - 15/8/2023: Các CĐCS đăng ký danh sách tham gia các môn thi đấu về Ban Tổ chức Hội thao thông qua Công đoàn Viên chức thành phố.

- Ngày 17/8/2023: Ban Tổ chức Hội thao tổ chức bốc thăm thi đấu tại Sở Văn hóa và Thể thao, số 164 Đồng Khởi, phường Bến Nghé, Quận 1. Các đơn vị cử đại diện tham dự bốc thăm.

- Ngày 22/8/2023: Khai mạc Hội thao Công chức - Viên chức, Lao động năm 2023.

- Từ ngày 22/8 đến 30/9/2023: Diễn ra Vòng loại và Vòng chung kết của các môn thi đấu trong kế hoạch. Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể cho từng môn.

- Từ ngày 30/9 - 10/10/2023: Ban Tổ chức họp rút kinh nghiệm.

- Từ 05/10/2021: Dự kiến diễn ra Lễ Bế mạc, trao giải Hội thao 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo hội thao:

- | | |
|------------------------|--|
| - Đ/c Lương Tuấn Anh | - Chủ tịch Công đoàn Viên chức. |
| - Đ/c Nguyễn Hoài Nam | - Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Khối. |
| - Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải | - Bí thư Đoàn Khối. |
| - Đ/c Nguyễn Nam Nhân | - Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao. |

2. Thành lập Ban tổ chức hội thao:

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Liên, Phó Chủ tịch Công đoàn Viên chức - Trưởng ban.

- Đ/c La Thanh Tuấn, Phó Chủ tịch CĐVC - Phó ban.

- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Hằng, Chủ tịch CĐCS Sở Văn hóa và Thể thao - Phó ban

*** Thành viên:**

- Đ/c Dương Quốc Cường - Ủy viên Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức.

- Đ/c Trần Quý Bình, Phó Chủ tịch CĐCS Sở Văn hóa Thể thao.

- Đ/c Nguyễn Đồng Hòa, Chủ nhiệm Nhà thi đấu TDTT Phú Thọ.

- Đ/c Châu Vĩnh Liêm, Phó Chủ nhiệm Nhà tập luyện TT Phú Thọ.
- Đ/c Trần Duy Khâm, Giám đốc Trung tâm TDTT Hoa Lư.
- Đ/c Phan Thanh Tuấn, Phó Chủ tịch CĐCS Sở Văn hóa Thể thao.
- Đ/c Đặng Anh Đăng, Chuyên viên Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đ/c Trần Minh Khang, Chuyên viên Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đ/c Phạm Thị Bích Ly, UVBCH Công đoàn Viên chức.
- Đ/c Phạm Thị Minh Sương, Chuyên viên Công đoàn Viên chức.
- Đ/c Nguyễn Thị Kim Thoa, Chuyên viên Công đoàn Viên chức.
- Đ/c Trần Thị Dung, Chuyên viên Công đoàn Viên chức.
- Đ/c Phạm Ngọc Hoàng Oanh, Chuyên viên Công đoàn Viên chức.
- Đại diện Liên đoàn Cầu lông Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện Liên đoàn Futsal Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Kinh phí và khen thưởng:

3.1. Công đoàn Viên chức Thành phố: Kinh phí chi bồi dưỡng Ban Tổ chức; giải thưởng; huy chương; cờ giải các bộ môn thi đấu, chi phí bồi dưỡng trọng tài, lực lượng chuyên môn hỗ trợ công tác tổ chức, y tế các môn thi đấu của Hội thao và chi phí phát sinh trong công tác tổ chức Hội thao.

3.2. Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố:

- Hỗ trợ cơ sở vật chất, sân bãi, hỗ trợ vật dụng, trang thiết bị phục vụ các môn thi đấu.

- Các Liên đoàn hỗ trợ công tác ban hành Điều lệ thi đấu và cử lực lượng chuyên môn, trọng tài tổ chức thi đấu môn do Liên đoàn phụ trách. Vận động các đơn vị tài trợ hỗ trợ cho giải (nếu có)

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất cho các địa điểm thi đấu.

3.3. Kinh phí vận động tài trợ (nếu có): Công đoàn Viên chức Thành phố phối hợp cùng các đoàn thể Khối vận động các nguồn kinh phí từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước có nguồn thu nhập hợp pháp tham gia tài trợ cho các môn thi đấu của Hội thao.

4. Phân công thực hiện:

4.1. Công đoàn Viên chức Thành phố, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên Khối (có bảng phân công cụ thể cho các đoàn thể):

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch hội thao đến các CĐCS, cơ sở Hội và cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổng hợp danh sách các CĐCS đăng ký tham dự Hội thao. Phối hợp với các bộ môn, liên đoàn tổ chức bóc thăm sếp lịch thi đấu.

- Tổ chức và điều hành lễ Khai mạc và công tác trao giải các môn thi đấu trong Hội thao.

4.2. Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh:

- Chủ trì, phối hợp với các bộ môn, Liên đoàn ban hành Điều lệ thi đấu từng môn theo kế hoạch; tổ chức thi đấu.

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn Viên chức, các bộ môn, Liên đoàn cử lực lượng chuyên môn, trọng tài tổ chức thi đấu các môn theo kế hoạch.

- Phân công các đơn vị sự nghiệp thể thao phối hợp, hỗ trợ sân bãi để tổ chức thi đấu, giữ xe, công tác an ninh và vệ sinh khu vực thi đấu theo kế hoạch.

- Phối hợp với Công đoàn Viên chức tổ chức Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc trao giải Hội thao.

4.3. Công đoàn cơ sở:

- Đề nghị các Công đoàn cơ sở các Báo, Đài, Tạp chí trực thuộc Khối, Ban Tuyên giáo Thành ủy tăng cường công tác đưa tin, viết bài về hoạt động của Hội thao.

- Các Công đoàn cơ sở thực hiện tuyên truyền vận động CC,VC-LĐ của đơn vị tích cực đăng ký các bộ môn thi đấu phù hợp với khả năng và đảm bảo đúng đối tượng của điều lệ giải. Tăng cường công tác tuyên truyền về hoạt động hội thao của Khối trên trang thông tin nội bộ, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

IV. LUẬT VÀ NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Luật: Áp dụng Luật thi đấu của Tổng cục Thể dục thể thao ban hành cho từng môn thể thao.

2. Quy định chung:

2.1 VĐV chỉ được đăng ký thi đấu cho một đơn vị duy nhất trong suốt thời gian diễn ra hội thao;

2.2. CC,VC-LĐ tham dự hội thao phải đảm bảo nêu cao tinh thần đoàn kết, giao lưu và hữu nghị;

2.3. CC,VC-LĐ đã từng là vận động viên, huấn luyện viên đạt thành tích tại các giải vô địch cấp tỉnh/thành, quốc gia từ năm 2015 trở lại đây của môn thể thao nào sẽ không được tham gia thi đấu cho môn thể thao đó.

2.4. Mỗi vận động viên được đăng ký thi đấu tối đa 02 môn trong hội thao, nếu không đủ vận động viên cho 01 (một) môn thi đấu thì có thể liên quân với đơn vị khác trong cụm thi đua nhưng phải là đơn vị trực thuộc Công đoàn Viên chức thành phố và thống nhất 01 đơn vị đăng ký danh sách.

Với mục đích và ý nghĩa của Hội thao, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Thành phố, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên Khối và Ban Tổ chức Hội thao

đề nghị tất cả các CĐCS triển khai đăng ký và vận động CC,VC-LĐ, đoàn viên, hội viên đơn vị tích cực tham gia, góp phần thành công Hội thao năm 2023.



TM. BTV HỘI CCB KHỐI
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Nam



TM. BTV ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ

Bùi Hữu Hồng Hải



TM. BTV CĐ VIÊN CHỨC
CHỦ TỊCH

Lương Tuấn Anh

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK DCD; LĐLĐ TP;
- BGD Sở VH TT;
- BTC Hội thao;
- BCH, UBKT CĐVC;
- Các cơ sở;
- Lưu: CĐVCTP.